
 

 

Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

ORIGINALE 
 

  Data: 22/12/2020 CC N. 48 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "INSIEME PER IL SOCIALE": BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 E PIANO PROGRAMMA ANNUALE 

 

 

L’anno duemilaventi addì 22 del mese di dicembre alle ore 20:45, in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei 

termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale in 

Prima convocazione ed in seduta straordinaria presieduta dal Sig. Luca Papini nella sua qualità di Presidente, 

assiste Il Vicesegretario Generale Moreno Veronese. Nel rispetto delle disposizioni emergenziali 

epidemiologiche dirette a contrastare e contenere la diffusione del Covid 19, (art. 73 DL n. 18/2020 convertito 

in L. n.27/2020 e decreto presidenziale prot. n.92933 del 19.11.2020), la presente seduta di Consiglio 

comunale si svolge in videoconferenza, in modo riscontrato di cui fa fede il presente verbale. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

 

  Pres   Pres 

GHILARDI GIACOMO  Si ROCCARO DAVIDE LEGA Si 

TREZZI SIRIA P.D. Si RAHO MARIA CONCETTA LEGA Si 

GHEZZI LUCA P.D. Si BERTO MARCO PAOLO LEGA Si 

CATANIA ANDREA P.D. Si ZINESI MAURIZIO M.5 S. Si 

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. No DUCA GIANFRANCA C.B. CIVICA Si 

TARANTOLA MARCO P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE F.D.I. Si 

CALABRIA DANIELE P.D. Si DAMBRA SCELZA L.C. L.T.C. Si 

MERONI AUGUSTO LEGA Si SALMI CATIA F.D.I. Si 

DAINO ROSARIO LEGA Si DI LAURO ANGELO GRUPPO MISTO Si 

BOGNANNI SILVANA LEGA Si CIOTOLA CARLO F.I. Si 

MODENA FILIPPO LEGA Si MALAVOLTA RICCARDO N.C.I. Si 

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si VAVASSORI LUIGI ANDREA M.5 S. Si 

PAPINI LUCA LEGA Si    

 

Componenti presenti n. 24. 

 



Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è sufficiente per 

legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 

 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "INSIEME PER IL SOCIALE": BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 E PIANO PROGRAMMA ANNUALE 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Premesso che: 

  

Il 2020 rappresenta il sesto anno di attività di IPIS, Azienda Speciale che è divenuta una realtà di 

gestione di servizi alla persona consolidata, stabile e riconosciuta anche al di fuori dell’ambito del 

territorio di Cinisello, oltre che operatore economico in continuo sviluppo. 

Il valore della produzione dei servizi stimato per il 2020 è pari a 12.933.102,73 euro con una crescita 

di circa il 9% rispetto al preventivo dell’anno precedente. Si registrano così cinque anni di costante 

sviluppo che hanno condotto l’azienda ad essere un rilevante soggetto gestore di servizi del territorio. 

Dal punto di vista dei ricavi permane, nel 2020, e per tutto il triennio oggetto della presente 

programmazione, la particolare attenzione connessa con le criticità economiche degli enti locali, che 

sostengono il 55% dei costi dei servizi aziendali. 

A tal proposito IPIS mantiene da sempre un’attenzione strategica al controllo e contenimento sui 

costi dei servizi attraverso un’attività costante di controllo di gestione e conseguente riduzione delle 

diseconomie che dovessero manifestarsi all’interno dei servizi. 

IPIS è concentrata su un modello di produzione dei servizi che sia costantemente in grado di fornire 

reporting ai Comuni soci sulle attività, sui rapporti con l’utenza, sulle modalità di presa in carico, sui 

volumi lavorati e sui costi sostenuti. Tutto ciò proprio al fine di garantire un efficace controllo di 

gestione. 

  

Si precisa che la predisposizione di un bilancio per centri di costo consente una lettura dettagliata 

dei costi sostenuti per ogni singolo servizio. 

  

A livello generale, analizzando il bilancio dell’Azienda, è possibile evincere dal conto economico 

preventivo i seguenti principali dati: 

  

ESERCIZIO 2020 

TOTALE RICAVI: 12.933.102,73 

TOTALE COSTI: 12.933.102,73 

ESERCIZIO 2021 

TOTALE RICAVI: 12.886.089,33 

TOTALE COSTI: 12.886.089,33 

ESERCIZIO 2022 

TOTALE RICAVI: 12.885.040,90 

TOTALE COSTI: 12.885.040,90 

  

Come descritto nel Piano Programma Annuale e nella Nota del Direttore per l’anno 2020 si registra 

un aumento della totalità dei costi del 8,8% rispetto al preventivo 2019. Tale dato percentuale 



sintetizza una situazione più complessa caratterizzata da aumenti e riduzioni sui singoli centri di 

costo. 

Gli aumenti derivano essenzialmente dal conferimento dei servizi da parte dei comuni, in particolare 

servizio per la fascia zero-tre (nidi); le diminuzioni sono, invece, principalmente dovute alla 

sospensione temporanea delle attività nel periodo emergenziale relativo al Covid 19. 

La gestione dei sei CDD (quattro dei Comuni soci e due del Comune di Sesto San Giovanni), quindi di 

strutture caratterizzate da una notevole complessità organizzativa e gestionale, riveste di fatto circa 

il 26% del gestito dell’azienda, dato in diminuzione rispetto allo scorso anno in quanto la linea di 

produzione dei servizi per la fascia zero-tre (NIDI) sta assumendo notevole rilevanza gestionale 

all’interno del panorama aziendale (19,2%). 

Tali aumenti sono dovuti al sempre maggior numero di utenti che accedono ai servizi in quanto 

necessitano di tali supporti. 

  

E’ importante ricordare che per tutti i servizi finanziati dai Comuni, l’Ente inviante, cioè colui che 

effettua l’accesso degli utenti e li indirizza verso gli interventi aziendali, è il Comune di residenza, in 

capo al quale pertanto rimane una importante responsabilità in merito ai volumi di servizio che 

richiede ed ai relativi oneri che ne discendono secondo le disposizioni di cui al contratto di servizio. 

  

Preso atto che: 

• Il Comune di Cinisello Balsamo, con i Comuni di Bresso, Cormano e Cusano Milanino, ha 

costituito, ai sensi dell’art. 114, del D.Lgs. 267/2000, l’azienda speciale consortile “Insieme 

per il Sociale”, per garantire la gestione associata di servizi sociali, assistenziali, educativi, 

socio-sanitari. 

 

• Nel corso degli anni si sono via via incrementate le attività di IPIS ed il numero di servizi ed 

unità di offerta gestiti. 

 

• I servizi che IPIS attualmente gestisce per il Comune di Cinisello Balsamo sono i seguenti: 

  

- Asilo nido Raggio di Sole 

- Asilo nido La Trottola 

- Asilo Nido Girasole 

- Spazio "Gioco ma non solo" 

- Servizio Affidi 

- Servizio Penale minorile 

- Servizio Misure di protezione giuridica 

- Servizio Spazio Neutro 

- Trasporti disabili 

- Servizio Mediazione linguistica 

- Servizio educativo assistenza scolastica 

- Assistenza domiciliare anziani e disabili (SAD) 

- Assistenza domiciliare minori (ADM) 

- Centro diurno disabili (CDD). 

 

• Nel 2014 l'azienda ha avviato il suo primo anno di gestione e l'anno seguente, a seguito della 

delibera di CC n. 49/2015 che approvava il bilancio di previsione 2015 e il piano programma 

2015, ha previsto la gestione associata di ulteriori servizi quali, ad esempio, il Servizio Affidi, 

la Mediazione linguistico culturale nelle scuole, lo Sportello informazione e orientamento per 

cittadini stranieri, il Servizio Misure di Protezione Giuridica, il Servizio Penale Minorile, il 

Servizio Trasporti persone fragili, oltre ad attività connesse a progettazioni di Ambito o 



finanziamenti regionali (progetti area disabilità, Misura B2 – Buoni Fragilità di cui alla DGR 

2883/2014, Progetto conciliazione, Sportello badanti familiari). 

 

• Nel corso del 2016 si è puntato a valorizzare il ruolo dell’azienda gestendo i servizi in favore 

della domiciliarità (anziani, disabili e minori) e del servizio assistenza scolastica.  Il Comune di 

Cinisello Balsamo ha, inoltre, affidato ad “Insieme per il Sociale” la gestione dell'asilo nido 

“La Trottola”. 

  

• Il 2017 è stato per lo più dedicato alla messa a sistema dei servizi il cui affidamento è stato 

deliberato negli anni precedenti da parte del Consiglio Comunale. 

 

• Nel 2018 il Comune di Cinisello Balsamo non ha affidato all’Azienda Speciale Consortile 

“Insieme per il Sociale (IPIS)” ulteriori servizi oltre a quelli precedentemente affidati tramite 

appositi atti di Consiglio Comunale. 

 

• Nel corso del 2019 proseguirà lo stretto regime di collaborazione tra i Comuni dell'Ambito 

Territoriale e l'Ufficio di Piano, la cui attività amministrativa è affidata ad IPIS, per la gestione 

dei progetti connessi al Piano di Zona che vedono il nostro Comune nel ruolo di capofila. 

 

• Tale attività proseguirà anche nel corso del 2020. 

Inoltre, La gestione dei servizi per l’anno 2020 si uniforma costantemente alle disposizioni normative 

derivanti dall’emergenza COVID-19 armonizzando l’erogazione dei servizi tenendo conto sia delle 

prescrizioni sanitarie che delle esigenze sociali. L’azienda è impegnata a seguire la curva del contagio 

territoriale e i provvedimenti nazionali, regionali e comunali relativi. La fragilità e la specificità di 

parte della utenza impone la messa in sicurezza dei processi di lavoro con l’introduzione di appositi 

protocolli e procedure specifiche. Particolare attenzione è rivolta alla sicurezza sui luoghi di lavoro e 

allo sviluppo del lavoro agile. 

  

  

  

VISTI: 

  

• Lo Statuto Comunale; 

• Lo Statuto di IPIS 

• L'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• La Delibera del Consiglio Comunale del 28/07/2020 n. 28 di “Aggiornamento Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”; 

• La Delibera di Consiglio Comunale del 29/07/2020 n. 29 di „Approvazione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020-2022”; 

• La Delibera di Giunta Comunale del 30/07/2020 n. 135 di “Approvazione PEG 2020-2022”; 

• I pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/2000; 

• Ιl parere favorevole della commissione competente 

  

Ritenuto che il presente atto rientri nelle proprie competenze ai sensi dell’art.42 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

  

Con voti come da allegato report 1 

 



 

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di Previsione 2020 e il Piano Programma annuale dell’Azienda Speciale 

Consortile “Insieme per il Sociale”, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

Successivamente, con voti come da allegato Report 1 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/200. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Al momento dell'appello sono presenti 13 Consiglieri; 11 si aggiungono nel corso della seduta. 

 

 In prosecuzione di seduta e a seguito di richiesta di inversione nell'ordine della discussione, il 

Presidente passa alla trattazione del punto in oggetto. 

 

 L'Assessore De Cicco illustra l'argomento. Si apre una discussione (omissis, trascrizione allegata quale 

parte integrante) al termine della quale il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto sull'atto. La 

trascrizione integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta. 

 

 Il Presidente pone quindi in votazione l’argomento in oggetto ("Azienda Speciale Consortile "Insieme 

per il sociale": Bilancio di previsione 2020 e piano programma annuale"). Il Vicesegretario procede alla 

votazione per appello nominale e si determina il seguente risultato (all. Report 1): 

 

Al momento del voto non è presente il Consigliere Modena 

Componenti presenti:  n.23 

Votanti:   n.15 

Voti favorevoli:  n.15 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.07 Calabria, Catania, Duca, Ghezzi, Tarantola, Trezzi, Vavassori 

Il Consigliere Zinesi non partecipa al voto 

 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata. 

 

 Il Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità dell'atto. Il Vicesegretario procede 

alla votazione per appello nominale e si determina il seguente risultato: 

 

Al momento del voto non è presente il Consigliere Modena 

Componenti presenti:  n.23 

Votanti:   n.15 

Voti favorevoli:  n.15 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.07 Calabria, Catania, Duca, Ghezzi, Tarantola, Trezzi, Vavassori 

Il Consigliere Zinesi non partecipa al voto 

 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 

21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Il Presidente Luca Papini   

Il Vicesegretario Generale Veronese Moreno  

 

 

 

 

  

    

    

 


